№ 5-44-81/2023
91MS0044-01-2023-000205-10

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 апреля 2023 года                                                                      гор. Керчь

Мировой судья судебного участка № 44 Керченского судебного района Республики Крым Козлова К.Ю., с участием Марченко М.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении
Марченко «ИЗЪЯТО» , «ИЗЪЯТО»,
привлекаемого к административной ответственности по ч.4 ст. 12.15 КоАП Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении 23 АП №444448 от 18 декабря 2022 года водитель Марченко М.В. 18.12.2022г. в 23 час. 18 мин. на 115 км. автодороги Краснодар – Славянск на Кубани - Темрюк управляя транспортным средством  - автомобилем RAM без государственного регистрационного знака (новый), осуществил маневр  обгона через сплошную линию дорожной  разметки 1.1  Правил Дорожного движения Российской Федерации.
В судебном заседании Марченко М.В. вину в совершении административного правонарушения не признал, и пояснил, что совершал обгон транспортных средств только в разрешенных для этого местах. Так как время было позднее и движение не было оживленным, у него не было надобности совершать маневры, запрещенные Правилами дорожного движения. На просьбу к сотрудникам ДПС предъявить видеозапись, из которой было бы видно пересечение им сплошной линии разметки, ему ответили отказом.
Выслушав пояснения Марченко  М.В., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам.
Как следует из материалов дела, 18.12.2022 инспектором ДПС ОР ДПС ГИБДД по Темрюкскому району в отношении Марченко М.В. был составлен протокол № 23 АП № 444448 об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Согласно данному протоколу 18.12.2022г. в 23 час. 18 мин. на 115 км. автодороги Краснодар – Славянск на Кубани – Темрюк водитель Марченко М.В. управляя транспортным средством RAM без государственного регистрационного знака (новый)  осуществил маневр  обгона через сплошную линию дорожной разметки 1.1 ПДД РФ.
Задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений (статья 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
В соответствии со статьей 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении подлежат выяснению, в частности: событие административного правонарушения, лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, а также виновность лица в совершении административного правонарушения.
Административная ответственность по части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наступает за совершение действий, которые связаны с нарушением водителями требований Правил дорожного движения, дорожных знаков или разметки, повлекшим выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 данной статьи.
При этом такой выезд подлежит квалификации по части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях только в тех случаях, когда это прямо запрещено Правилами дорожного движения, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 данной статьи.
Непосредственно такие требования установлены пунктами 8.6, 9.2, 9.3, 9.6, 11.4, абзацем восьмым пункта 15.3 Правил дорожного движения.
Также объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, образуют движение по дороге с двусторонним движением в нарушение требований дорожных знаков 3.20 "Обгон запрещен", 3.22 "Обгон грузовым автомобилям запрещен", 5.11 "Дорога с полосой для маршрутных транспортных средств" (когда такая полоса предназначена для встречного движения), 5.15.7 "Направление движения по полосам", когда это связано с выездом на полосу встречного движения, и (или) дорожной разметки 1.1, 1.3, 1.11 (разделяющих транспортные потоки противоположных направлений), нарушение дорожного знака 4.3 "Круговое движение".
Между тем, протокол об административном правонарушении 23 АП №444448 от 18.12.2022 не содержит сведений о том, нарушение каких требований Правил дорожного движения, прямо запрещающих выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, и влекущих ответственность по части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, допущено Марченко М.В.
Как следует из протокола об административном правонарушении 23 АП №444448 от 18.12.2022 Марченко М.В. совершил маневр обгона через сплошную  линию дорожной разметки 1.1 ПДД РФ
Из представленной видеозаписи следует, что Марченко  М.В. дважды совершал маневр - обгон, на зафиксированном участке автодороги, где это разрешено Правилами дорожного движения, в зоне прерывистой линии разметки 1.11 Приложения N 2 к Правилам дорожного движения и завершал маневры своевременно с перестроением в свою полосу движения, также в зоне действия прерывистой линии разметки. Иных маневров, связанных с обгоном транспортных средств и пересечением сплошной линии дорожной разметки 1.1, видеозапись не содержит.
Согласно приобщенной к материалам дела схемы правонарушения (л.д.5) отмеченный участок автодороги  (115+000) разделен сплошной линией разметки 1.1 вплоть до перекрестка с указателем «на ст. Курчанскую». На данном перекрестке расположены знаки: 3.20 «Обгон запрещен», 2.4 «Уступи дорогу»,  4.1.1 "Движение прямо",  7.15 "Зона приема радиостанции, передающей информацию о дорожном движении", 1.22 "Пешеходный переход". На подъезде к указанному перекрестку  обозначен автомобиль Марченко М.В., на полосе встречного движения с нанесенной линию разметки 1.1. Иных транспортных средств на схеме не обозначено.
В ходе сопоставления видеозаписи и представленной схемы правонарушения, судом было установлено, что маневры – обгоны Марченко М.В. совершены на участке дороги, на котором разрешено совершение указанного маневра. При подъезде к перекрестку, оборудованному предупреждающими знаками и дорожной разметкой, Марченко  М.В. двигался по своей полосе движения, маневр в виде обгона не совершал, при этом другие  транспортные средства на автодороге отсутствовали.
Иных относимых, допустимых и достоверных доказательств, свидетельствующих о совершении водителем Марченко М.В. правонарушения предусмотренного ч.4 ст. 12.15 КоАП РФ, суду не представлено.
Согласно ч.1 ст.2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административным правонарушением  признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица,  за которое настоящим Кодексом и законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Исходя из данной нормы административное правонарушение характеризуется такими обязательными признаками, как противоправность и виновность.
Согласно ч. 1 ст. 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.
Согласно ст. 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по результатам рассмотрения дела об административном правонарушении может быть вынесено постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении в случае наличия хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 настоящего Кодекса.
В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.
При таких обстоятельствах, в соответствии с п.2 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.4 ст. 12.15 КоАП РФ,   в отношении Марченко М.В. подлежит прекращению в связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.24.5., 29.9. - 29.11. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении  в отношении Марченко  «ИЗЪЯТО» по ч.4 ст. 12.15 КоАП РФ прекратить, на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, в связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через судебный участок № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым.

Мировой судья 							К.Ю. Козлова